
Smiltenes sieviešu tautas uzvalks.

Pēc prof. R. Tillberga akvareļa izdevumā „Latvju raksti".



LATVIJAS NOVADI

ii.

SMILTENE

SARAKSTĪJIS

KĀRLIS KUNDZIŅŠ

RĪGĀ

VALSTSPAPĪRU SPIESTUVES IZDEVUMS





3

Baznīca un tirgus laukums.

I.
v

ārds «Smiltene" maldina svešinieku, kas domā, it

kā viss apgabals še būtu viegla neauglīga smilts

zeme. Bet iebraucot Smiltenē ar šaursliežu dzelz-

ceļu no Valmieras puses, mums atveras Abulas

upes lejā jauka, glīta jaunpilsēta, ar labi uzkop-
tiem namiem un akmeņu ielām. Par zīmi, ka at-

rodamies turīgā apstrādātā apvidū. — Pēdējos 50

gados Smiltene ir izaugusi par tādu ievērojamu
vietu Valkas apriņķī. Veci ļaudis vēl atminas, kur

Smiltenē nav vairāk bijis, kā veca baznīca un

kādi 7 tumši krogi, veca draudzes skola, muižas rentes mājas, lubu

jumtiem, četri putekļaini lielceļi, vītoliem apstādīti. Kad smiltenieši

piedalījušies Vidzemes pirmajos dziesmu svētkos, viņu karogā bijusi
«egle" iezīmēta, par zīmi, ka tie nākot no «mežu" puses.

Tagad Smiltene ir dzīva satiksmes vieta visai apkārtnei. Mazie

vilcieni daudzreiz pārpildīti no braucējiem, ziemā kā vasarā, it

īpaši tirgus dienās.

Mūs sveicina glīts, liels Dieva nams, vairāk lauku stilā, krusta

būvē. Tas ir pārbūvēts 1859. gadā. Ar ievērojamu altāra gleznu no



4

vidzemnieka Lipharda un diezgan labām ērģelēm. Plaša uzkopta kap-
sēta ar savu baznīciņu un dažiem ievērojamiem pieminekļiem, to

starpā ar Torvaldsena Kristus tēlu, no igauņu tēlotāja Veicenberga —

atrodas pašas pilsētas malā. Kapu vietas ar iepirktiem ģimeņu dārzi-

ņiem padara visu kapsētu par lielu dārzu.

Otrā pilsētas pusē stāv Smiltenes slimnica. Grezni celta un ērti

ierīkota iestāde, apkoptu koku un krūmu dēstījumos. Vidū pilsētā
atrodam bijušo draudzes skolu. Tā ir celta 1745. g. Tanī 50 gadus

darbojās Cimzes ievērojamais audzēknis D. Dambergs. Vēlāk pēc
viņa spējīgais Ed. Pētersons, kurš, nobeidzis pedagoģisko nodaļu

Latvijas Universitātē, šķīrās no

šejienes skolotāja un ērģelnieka

darba, aiziedams uz Jelgavu par

skolotāju institūta direktoru. Bez

tam pilsētā atrodas divas pilsē-
tas pamatskolas; viena no tām

krietnā skolotāja K. Kļaviņa va-

dībā jau no krievu valdības lai-

kiem. Valsts vidusskola Smiltenē

pastāv no 1919. gada inženiera

V. Kalniņa vadībā. Daļu no tir-

gus laukuma un otru ielu ieņem
Smiltenes lauksaimniecības bie-

drības 1892. un 1908. g. celtie

staltie nami ar savām zāles un

krājkases telpu ērtībām. Pien-

Valsts Vidusskola. Liesecka uzņ.

saimniecības ietaise, doktorāts, divi aptiekas, konzumbiedrība, elektri-

skās gaismas centrāle, pasta-telegrafa iestādes, zāģētavu un vērptuvju

fabrikas, dažādi veikali un dzīva tirdzniecība un amatniecība veicināt

veicina šā apgabala attīstību, kas no pasaules kara postījuma tikpat
kā nekā nav cietis.

Par nākotnes pilsētu Smiltene jau agrāk bija izredzēta. Būdama

43 verstes tāļumā no sava apriņķa pilsētas Valkas, 33 verstes no

Valmieras un 40 verstes no Cēsīm tā jau senāk savienoja dzīvu

satiksmi linu un labības tirdzniecībā. Pirmais, kas to ievēroja un

lielākā mērā izmantoja, bija šejienes lieltirgonis, Kārlis Zaķīts. Tas

ieguva pret izmanīgu atmaiņu no Smiltenes draudzes tā saucamo

„šķestera" zemi. Uzcēla tur sev namu ar tirgotavu un spīķeriem,
kur tagadējā valsts vidusskola. lerīkoja pirmo telegrāfa satiksmi.

Atvēra pirmo aptieku. Sākumā braukdams pa tirgiem kā uzpircējs
un pārdevējs, tas tirdzniecības ziņā pašķīra Smiltenes nākotni. Otrs

vīrs, rūpnieks Mārtiņš Dance, ar gaišu prātu, uzņēmīgu roku, dzīvu

enerģiju, noskatījās, ka mazajai straujai Abulai, caur Smilteni tekot, ir



Smiltene.





5

SkatsuzAbulaS leju. K. Kundziņa uzņ.

liels krituma spēks. Tas ieguva pirkšanas ceļā divi pussagruvušās
Jaunbilskas Brutuļu pusmājas, 21/2 verstes lejpus Smiltenes. Uzcēla

tanī vietā plašu rūpniecības iestādi, dzirnavas ar vilnas vērptuvi un

austuvi, vienu no pirmajām tanī laikā. Brutuļu fabrikas drēbes toreiz

palika pazīstamas visā Vidzemē.

Šo vīru uzņēmumiem pienāca klāt Smiltenes un apkārtnes zem-

kopju atmošanās pašdarbibā un vienošanās kopdarbībā. Nodibinājās

zemkopības biedrība ar savu krāj- un aizdevu kasi (1883.), kas —

kā daži jokojās —

ar savu 30 verstes garo vārdu pulcināja un vienoja
Smiltenes-Palsmaņa-Aumeistera-Gaujienas draudzes kopīgā saimniecības

darbā un cīņā. Papriekšu mācoties un radinoties kā skolās, priekš-
lasījumos un kursos, pēc pārejot praktiskās organizācijas dzīvē,
izstādēs (1885. un 1914.) un citos uzņēmumos, pļavu kultūrā un pien-

saimniecības pacelšanā. Garīgā kulturelā dzīve atrada savu piekopēju
Smiltenes dziedāšanas un mūzikas biedrībā, kura īpaši svētku laikos

veicina izglītotu sabiedrisku satiksmi.



6

Tad vajadzēja rasties tādam Smiltenes muižas īpašniekam, kā

firstam Paulim Lievenam: bagātam, izglītotam, humānam, liberālam.

Nobeidzis savas studijas kā ceļu inženieris, tas 1893. g. nopirka lielo

Smiltenes muižu, uz kuras zemes sāka rasties Smiltenes miests.

Paredzēdams viņa nākotni, tas lika izmērīt gruntsgabalus un izdeva

tos uz mūža renti. Cēlās viens nams pēc otra. Rūpēdamies par lab-

ierīcībām, tas pēc paša sastādīta plāna uzcēla priekšzīmīgi apgādātu
slimnicu ar 24 gultām, ar savu ārstu un aptieku. Nodibināja 1909. g.

augstākas pakāpes (tirdzniecības) skolu, kuru Smiltenes skolu biedrība

saņēma un uzturēja 9 gadus. Tagad tā ir pārvērsta valsts vidusskolā.

Lievens joprojām atmainīja draudzei plašu ērtu nespējnieku patversmi

pret veco sabrukušo šauro „kaventi". letaisīja elektrisko centrāli

Smiltenes apgaismošanai. Nostigoja šaursliežu dzelzceļa līniju no

Smiltenes gar Valmieru uz Ainažiem, pats līdz brizdams strādniekiem.

Piedalījās ar savu kapitālu, 1 miljonu rubļu, dzelzceļa būvē, kura tika

pabeigta un atvērta 1911. gada augusta mēnesī.

Ar to Smiltene ir nostādīta izdevīgā satiksmē uz laiku laikiem.

Dabūjusi pilsētas tiesības ar savu pilsētas valdi, tā ar jaunbūvēm

tagad izplešas uz visām pusēm pēc iepriekš nokārtota plāna.
Smiltenes muiža neietilpst pilsētas robežās. Latvijas patstāvības

laikā tā ir nodota zemkopības ministrijas ziņā. Lauksaimniecības

departaments tur ievietojis piensaimniecības skolu ar piešķirtu zemi

un saimniecību (fermu). Patlaban tur ceļ paraugupiennicu un izmēģi-

nājumu kūti. Turpmāk projektē skolas ēku ar laboratoriju ķimiskiem

mēģinājumiem. Smiltenes iestāde tai ziņā paliks par zināmu centru

Latvijas piensaimniecības zinātniskiem pētījumiem. Tā ir ierīkota un

stāv inženiera ķimiķa J. Vīganta vadībā.

Pašulaik Smiltenes pilsētai ir savi 3000 iedzīvotāji, vai drusku

vairāk. To starpā žīdu apmēram 200. Vecu namsaimnieku 110, jaunu

apstiprinātu namsaimnieku 100. Tirgotavu pavisam kopā 66; no tām

žīdu rokās kādas 11.

Krievu tiesu reformas laikā 1896. g. Smiltenē uzcēla arī grieķu-
katoļu baznīcu līdz ar skolu. Bet tā ir palikusi līdz šim kā mākslīgs

radījums, bez savas draudzes.

Diezgan jaukā vieta, Abulas leja un pakalnes, Smiltenei piešķir
dārzu pilsētas izskatu. Tikai daži jaunceltie un ceļamie nami, kā arī

jauniemērītās un arī vecās ielas gaidīt gaida uz vajadzīgo apkopšanu
un pienācīgu, mūsu laikam piemērotu nokārtu.



7

Cērtenes pilskalns. K. Kundziņa uzņ.

11.

Senatnes laikos Smiltenes nosaukums bija «Smilte-sele". Ga-

lotne „sel", „sal" — vēl tagad atrodama daudz vietu vārdos, kā:

«Adsel"-Gaujiena, «Lemzal"-Limbaži v. c. Tanī saietas krievu „selo",

igauņu-lībiešu „sal" un latviešu «sala", visi nozīmēdami tikdaudz kā

«nometne". Latvieši, igauņi un lībieši toreiz jau še kopā jaucās, un

ar krieviem bija robežu satiksme. Kažoku Dāvis savā laikā rakstīja

par Smiltenes māju nosaukumiem, pierādīdams, ka Macuļi dabūjuši
savu vārdu no igauņu-lībiešu «Matskūll"-Matīsa ciems; Veneži no

«Vānes"-vecais. Kaupi, Lepeķi ir igauņu nosaukumi. Lībiešu māju
vārds rāda, ka tanīs saimniekojis lībiešu cilts piederīgais. Arī ezeru

vārdi Smiltenes tuvumā atgādina igauņu-lībiešu atliekas. Piemēram:

„Spic-jer" (v) = spic-ezers.
Smiltenes nometne ar savu apkārtni atradās vecajā latviešu

zemē, Tālavā. Vidū starp virsaiša Tālivalda pilskalnu Trikātā un viņa



8

Pārplūdusi pļava pie Cērtenes pilskalna. J. Kārkliņa
uzņ.

dēla Rameka sēdekli Ramkā. Pati ar savu pilskalnu, kas vēl tagad
redzams. Divi verstes uz dienvidiem no pašas Smiltenes, pie Cērtenes

upītes, netālu no Klievezera. Dziļš, stāvs un plats grāvis tam iet ap-

kārt, no trim pusēm, 200 asu garumā. Ceturtā slīpākā puse izslīd

upītes līdzenumā. Varētu būt, ka upīte vajadzības gadījumos tikusi

nostādināta un iepludināta pilskalna grāvī, apkārt kalnam. Aiz grāvja
un upītes otrajā pusē pakāpeniski paceļas pakalniņu rindas. Vai no

dabas? Vai cilvēku rokām uzmestas? Kā apcietinājumi un aizsargā-
jumi pilskalnam.

Senatnes pētnieki pilskalnu dažreiz apmeklējuši, mērījuši un ra-

kuši. Nekas ievērojams nav atrasts. Priekš gadiem augšā tecinājuši
darvu. Koka celma dobumā sakrājās ūdens. Tur allažiņ atrada naudu,
vai kā ziedojumu no veclaiku ļaudīm, vai kā jokojumu no jaunlaiku
paaudzes. Akmeņu pilskalnā nav. Tagad tas apaudzis biezu mežu.

Upītes pusē pļava ar jauku skatu. Vieta pievelk savus apmeklētājus. Senāk

augšā kūruši Jāņu ugunis. Tagad skolas tur labprāt iziet zaļumos.
Otrs veclaiku liecinieks atrodas Smiltenes muižas kalnā. Vācu

bruņinieku pils mūri. Uz Abulas stāvā krasta. Ar jauku izskatu lejā
un pārskatu pār Smiltenes pilsētiņu. Pils mūru vidū ir uzcelti kādi



Vecabaznīcasgrāmata-chronikanoXVII. g.s.beigām,Smiltenesbaznīcas archivā.





9

Klievezers. K. Kundziņa uzņ.

dzīvokli un citas ēkas mūsu laiku vajadzībām. Vecos laikos pils bijusi

aizsargāta ar pils grāvi un uzceļamu un nolaižamu tiltu un stāvējusi
sakarā ar Abulas ūdeņiem.

Smiltenes pils celta 1367.—1370. gados un piederējusi Rīgas arķi-

bīskapam. Tā bijusi mazāka par bīskapa lielo pili Raunā, kura uz-

celta 100 gadus agrāk, 1262. gadā. Pilī atradās pirmā baznīca. Smilte-

nes baznīcas zīmogā lasāms 1370. gads, kā baznīcas sākums.

Pirms pils un baznīcas celšanas smiltenieši jau 1225. gadā bija
aicināti uz Trikātu klausīties un pieņemt kristīgo mācību. Romas pā-
vests turp bija sūtījis savu vietnieku (Modenas bīskapu Vilhelmu),
nokārtot pārestības, ko bruņinieki bija darījuši iedzimtajiem, un sev

pielabināt tālaviešu vadoni Tālivaldu. Reizē ar to turp bija paziņots
latviešu priesteris, Indriķis no Beverinas pils (Burtniekiem), pārtulkot

bīskapa sprediķi sanākušiem tālaviešiem un ar svētību tos atlaist uz

mājām.
Smiltenes pirmo baznīcu iesvētīja Māras dienā un nosauca par



10

Smiltenes pilsdrupas Abulas krastā. J. Kārkliņa uzņ.

Māras baznīcu. No šiem pirmajiem katoļu laikiem Smiltenē ir ievie-

sušies 3 Māras dienu tirgi: mazais 2. jūlijā, lielais 15. augustā un

Sveču dienas tirgus 2. februārī, kuri vēl tagad pastāv.
Baznīca no pils vēlāk pārcelta tagadējā vietā. Papriekšu tā bijusi

koka, vēlāk akmeņa. Apkārt tai ietaisītā kapsēta — tagadējais baznīcas

dārzs. No katoļu laikiem Smiltenes Māras baznīcai piemitis liels pie-
vilcības spēks. Māras tirgos tur saplūduši dievlūdzēji no visām pusēm.
Arī daudz kroplu un vārgu. Vēl priekš 60 gadiem tirgus dienās sveši-

nieki apsēduši šejienes baznīcas slieksni ar vasku svecītēm un naudas

ziedojumiem. Arī baznīcas vecā kavente (nabagu nams) ar savām

nabadzēm, dievlūdzējām un lādētājām bijusi bīstama vieta māņticīgiem.

Ap baznīcu jau vecu vecajos laikos apmetās iedzīvotāji un radās

miests. Sevišķi minami ordeņa laiku pēdējie 50 miera gadi, kuros

visa zeme redzami atpūtās. Arī Smiltene tad pacēlās. Un Smiltenes

pils palika par ievērojamu apcietinājumu, dabūdama sargāt savos mūros

1556. gadā kā cietumnieku vienu no pēdējiem Rīgas arķibīskapiem,

Brandenburgas Vilhelmu, no Hohencollernu dzimtas. Tas bija iesācis

pret ordeni vest slepenas sarunas ar Poliju. Šķelšanās starp bīskapu
un ordeni drīz pēc tam darīja galu visai bruņinieku un bīskapa



11

Smiltenes muižas paraugsaimniecība: pļauja. J.Kārkliņa uzņ.

Muižas paraugsaimniecība: ganāms pulks. J.Kārkliņa uzņ.



12

Muižas paraugsaimniecība: pļaujas darbi. J. Kārkliņa uzņ.

valstībai 1561. g. Maskavas cars no jauna ielauzās Vidzemē. Izpostīja
arī Smilteni. Ordenis bija piespiests glābties un padoties Polijai.

Poļu laikos Smiltene un viņas apkārtne tika padota starostam

(pilskungam), Kasparam Mlodeckim. Tam vajadzēja atjaunot atstāto

pili un tukšo miestu. No poļu laikiem divas Smiltenes mājas dabūju-
šas savus nosaukumus: Malackas un Selgauskas. Tāpat arī abas muižas:
Vec- un Jaunbilska.

Poļu valdība meklēja visādi pabalstīt katoļu baznīcas varu un ap-

spiest Mārtiņa Lutera reformāciju, kas ordeņa pēdējos gados bija no-

stiprinājusies Rīgā un citās pilsētās. Bet garu nevar noslāpēt. No

pilsētām reformācijas gājiens virzījās uz laukiem. Par Smilteni lasām,
ka pēdējais katoļu priesteris Timmermans, jau 1529. gadā palicis te

par evaņģēliskās mācības pirmo sludinātāju. Un 1613. gadā Smiltene

bijusi savienota ar Trikātas un Palsmaņa-Aumeistera draudzēm.

Zviedru laikos (1620. —1710.) Vidzeme palika par evaņģēlisku

zemi, ieceldama evaņģēlija saulītē arī tautu bārenītes, latviešus un

igauņus, aiz visiem tā laika bargiem likumiem.

Smiltenes baznīcas archivā izglābusies un uzglabājusies veca ba-

znīcas grāmata no zviedru laikiem, 1693. līdz 1731. Grāmatā atrodas



13

Smiltenes kopmoderniecība savā pirmsākumā.

Pirmā piena produktu noliktava Zemkopības biedrības setā.

tā laika dzimušie, laulātie, mirušie. Bez tam ziņas par dažādiem no-

tikumiem. Sevišķi par ziemeļa karu. Apmēram 400 □ verstes liela

Smiltenes draudze tiek galīgi izpostīta no krieviem 1702. gada 9. augusta.

Miests nodedzināts ar kādām 20 mājam. Baznīca, draudzes skola,

mācītāja muiža sagrautas. Baznīcas zvans aizvests uz Pleskavu. No

10 muižām tikai viena 4 □ verstes liela Raudina palikusi vesela. No

285 zemnieku mājām draudzē izpostītas 204. Aizvesti krieviem līdz

23 cilvēki un 143 zirgi. Nošauti 4 cilvēki, ievainoti 3.

Ziņas sastādījis prāvests M. (agisters) Svante Gustavs Dietcs, kas

30 gadus bijis par mācītāju Smiltenē. Sākdams zviedru laika 1693. un

beigdams krievu laikā 1723. Septiņi gadus, 1704. līdz 1711., grāmatas

lapas ir tukšas. Ļaudis stāsta, ka mācītājs slēpdamies pa mežiem esot

sacerējis kara un mēra dziesmas. Jo 1710. gada briesmīgs mēris

plosījās Vidzemē un Kurzemē. Dietca mācītājam piekrīt viena no

pirmajām vietām mūsu garīgo dziesmu literatūrā. Vidzemes baznīcas

dziesmu grāmatā atrodam 150 viņa dziesmas. No tam paša sacerētas

9. To starpā garā pateicības dziesma „Mans es tevi teikšu",

ar viņa vārda pirmajiem burtiem ikkatra pantiņa iesākuma.



14

Smiltenes kopmoderniecības ēka.

Smiltenes baznīca atkal top uztaisīta 1708. gadā. Miests arī pa-
ceļas. Vairāk muižas klaušu mājas, lubu jumtiem, un kādi 4 krogi.
To starpā Naužena krogs, kas bija palicis neizpostīts 1702. g.

Draudzes skola dabū ierādītu 1/4 arklu zemes no zviedru valdības.

Smiltenes muižu pārvalda valsts padomnieks Svante Banners. Tas

apdāvina baznīcu ar dažām altāra mantām.

Krievu valdības sākumā Smiltene top atdota ģenerālmajoram

Venedigeram. Varbūt itālietis, no Venedigas pilsētas, kas daudz ce-

ļojis pa pasauli. Karojis Persijā. No turienes atnācis uz Smilteni.

Te turējis savu pilsmācītāju. Nodibinājis pirmo kapitālu vēlāk uzcel-

tajam nespējnieku namam (hospitalam jeb kaventei). Tas miris 1732.

gadā un apglabāts baznīcā, paša altāra priekšā. Baznīcā toreiz ra-

kušies arī citi, gan no muižām, kā arī no zemniekiem.

Pēc kara beigām, 1727. gadā, notiek liela baznīcas pārraudzība,
reizē Smiltenes, Palsmanes un Trikātas draudzēs. Noturēt to notur

prāvests Hinkeldejs no Raunas. Pārklaušinādams lasīšanā un galvas

gabalos nevāciešus, kā arī vāciešus. Tad pārlūki piegriež vērību

zīlnieku apkarošanai un liek iznīcināt Taņisa akmeni Smiltenē, pie



15

Smiltenes kopmoderniecība. Liesecka uzņ.

Piena pārstrādāšanas ietaise.

Kubliņa kroga, kur ļaudis no katoļu laikiem nesuši un ziedojuši cūku

galvas un kājas, aitu vilnu, jēru astes katoļu svētajam Taņisam (An-

tonijam), kā šo kustoņu apsargātājam.
No 1745. līdz 1771. gadam bija Smiltenē par mācītāju Jēkabs

Lange. Savā laikā Vidzemes ģeneralsuperintendents. Tas sarakstīja

pirmo latviešu vārdnicu. Viņa atnākšanas gadā 1745. uzcēla Smiltenes

draudzes skolas ēku, kuras viens gals vēl tagad stāv. Lange guļ aprakts
Smiltenes vecajā kapsētā. Guleku dzimta, būdama tam rada, viņam
tur uzcēlusi akmeņa kapa krustu.

Langes mācītāja laikā lasām atkārtotas sūdzības par 2 brāļiem
Grakovskiem, Pāpiņas un Raudinās mazo muižu īpašniekiem. Par

piedzeršanos, netiklībām, kaušanos. Reiz viens no tiem vācu diev-

vārdos kā bluķis nogāzies zemē no sola. Par to tas sodīts ar 2 1/c,
dālderiem.

Langem nācās arī piedzīvot tā saucamos „Brauna laikus". Krievu

ķeizariene Katrīna īī. Smilteni bija atdevusi ģenerālgubernatoram
Braunam (Browne). Tam piederējusi arī Sigulda un tas bijis visspēcīgs.

Viņa laikā uzcēla Smiltenes nespējnieku «hospitāļu", veco „kaventi",



16

Zemkopības biedrības zāle ar skatuvi. Liesecka uzņ.

pie kuras Smiltenes muiža saistījās tās uzturai uzņemdamās maksāt

gadskārtīgu pabalstu. Sis maksājums vēl tagad ierakstīts zemes grā-
matās. Smiltenes muižas robežas Brauns savā visspēcībā nolēmis pēc

savas patikšanas, atņemdams citām muižām mājas un mežus. Tikai

vien Mēru muižas īpašnieks esot mācējis to pareizi godināt. Zirgā

kāpjot tam turējis „sudraba kāpšļus". Par to tam arī atstāts gabals
meža uz Smiltenes robežām.

Smiltenieši kā ģenerālgubernatora Brauna ļaudis sevi jutušies kā

drošākus: pie tiesām tie allaž dabūjuši taisnību. Un kad tanī laikā

parādījušies zemnieku nemieri, smiltenieši drīkstējuši sūtīt savus de-

legātus pie ģenerālgubernatora žēloties. To starpā bijis arī tā laika

Kažauču saimnieks.

Pēc Brauna nāves Smiltenes lielo pils muižu mantoja viņa meitas.

Tās bija apprecētas Kurzemē un dzīvoja savās muižās. Kad viņu piln-
varnieks še atbraucis apskatīties, karstā vasaras dienā, pa putekļainiem
mežu ceļiem, tas ieteicis pārdot „smilšaino" vietu, kurai neesot nekādas

lielas vērtības. Smiltene tā iekļuva Rīgas tirgotāja J. S. Bandava un

viņa mantinieku rokās. No tiem to ieguva 1893. gadā firsts P. Līvens,
paceldams to tagadējā stāvoklī, kurā Latvijas valdība to saņēmusi.



Podnieka J. Drandas māla šķīvis.

Noizdevuma
„
Latvju raksti".





17

Skats uz Vidusdzirnavām no muižas kalna.

111.

Smiltene guļ uzkalnā, apmēram 120 pēdas virs jūras līmeņa.
Draudzes apdzīvotās robežas nesniedzas pāri par 20 verstēm no

baznīcas un kapsētas. Apvidus
2/3

ir līdzenums un lauki,
1/3

kalnains

un ar mežu.

Smiltenes draudzē lielāko pusi ieņem Smiltenes pagasts, ar

savu pagasta namu Smiltenes kalnā. Tur satiekas visi ceļi iedami un

nākdami uz visām 4 pusēm, kur pagasts ir nošķīries tā saucamajos
mežoliešos, bērzeniešos, nīgaliešos un māluviešos.

Lielie ceļi no Cēsīm, Valmieras, Valkas — pret vakariem, ziemeļ-
vakariem un ziemeļiem — iet caur apkoptiem tīrumiem, gar muižām

un mājām, bet bez kāda ievērojama dabas jaukuma. Uz rīta pusi
un uz dienvidiem tie paceļas Pārkalnu meža augstumos; nogriežas
Ķeņģu šņores ceļa biezumos un lieknās un aizvijas Launakalna nelī-

dzenumos, reižu reizēm krustodami Rīgas-Pleskavas šosejas līniju.

Ķeņģu dziļos mežus un pļavas, pāri Palsmanes Udrupei, gar Ramku

līdz Jaunpiebalgai 1912. gadā mērīja firsts P. Līvens, vilkdams turpi-

nājuma stigu šaursliežu dzelzceļam no Smiltenes uz Piebalgu. Bet



18

1918. gadā viesuļa lauzts mežs. J. Kārkliņa uzņ.

darbs palika tikai projektā. Smiltenes tagad pa daļai izskaustais

lielmežs aiziet 24 verstes līdz sešu muižu robežu krustakmenim.

Priekš 60 gadiem tanī vidū lācis nobraucis auzu laukus. Vilks ganījis

kumeļus. Pa koku celmiem un saknēm bez ceļa ļaudis no turienes

2 dienas maldījušies uz baznīcu braukdami.

Jauno šņores ceļu savā laikā Neulanda mācītājs, būdams draudzes

skolēns Valmierā, nostaigājis divi dienās, iedams no Valmieras pie
saviem vecākiem uz Ramku un nakti pārgulēdams pie mācītāja Blu-

menthala vecākiem, Smiltenes „Pumpura krogā". — „Šņores ceļš"
savu vārdu dabūjis no taisnuma, kurā tas vilkts. Tas iet pāri lielai

Sepkas pļavai ar 2 upītēm. Kad krievu-turku karā, 1877. g. Smiltenes

tirgotājs Zaķīts pārtaisīja veco Spruģuļa krogu, Smiltenē, tad tas tam

deva nosaukumu „H6tel Šipka", pēc karā ieņemtās Balkanu kalnu Šipkas
aizas. Ar laiku tad ļaudis radās teikums par „Šipkas hoteļa" apme-

klētājiem: tie esot apmetušies „Šepkas atālā".

Pēc meža puses nosauc par „mežoliešiem" Smiltenes pagasta
trešo daļu, kura tagad pa lielākai daļai atrodas laukos. Kādas 100 mājas.
To starpā lielas iekoptas saimniecības, kā: Zadi, Zelgauski, Zadiņi v. c,
dažas vecu vecās. Citas gadiem izveidojušās tīrumos. Gadījumos arī



19

1918. gadā viesuļa nodarītais posts Ruiku mājās. J. Kārkliņa uzņ.

ārkārtīgi apstākļi uz to palīdzējuši. Piemēram 1872. gadā, kur maija
mēnesī arī Smiltenes mežoliešus ķēra briesmīgais viesuļa negaiss,
pūrvietām lielu skaistu mežu — ap Cērteni un citur — sagāzdams un

salauzdams kā niecīgus skalu gabalus. Līdzīga katastrofa — gan ma-

zākā mērā — uznāca 1918. gadā pie Bilskas pagasta Ruiku mājām
un Loberģu muižas robežās, kur cilvēki viesuļa pacelti gaisā; siena

šķūņi aiznesti projām, koki mežā izcelti un salauzti. Un tas viss no-

ticis acumirklī, ne stundas laikā.

Smiltenes mežgaliešiem meža raksturs tomēr vēl palicis tādā ziņā,
ka viņiem ziema arvienu ilgāki pastāv, nekā lauciniekiem un ka viņu
tīrumi pavasaros vairāk cieš no sniega kupenām un nakts salnām.

Arī koku trauku amatnieki tanī pusē vairāk dzīvo, kuri ar saviem

trauku vezumiem brauc uz visiem tirgiem un smilteniešus dara pa-
zīstamus kā „trauceniekus". Tikai jaunākos laikos līdz ar trauku

kokiem stipri gājuši mazumā paši trauku darinātāji. Pie Smiltenes

mežoliešiem arī pieder 1915. g. mirušais Smiltenes Mež-Drandu saim-

nieks, podnieks Jēkabs Drande. Mūsu mākslinieks R. Zarriņš, toreiz

Pēterburgā, Drandi, tā sakot, atrada, rūpējās par viņa darbu izplatī-
šanu un grieza plašāku aprindu uzmanību uz šo mālu trauku meistaru.



20

Tirdzinieki ar saviem izstrādājumiem. J. Kārkliņa uzņ.

Ar saviem darījumiem Drande pušķoja dažu labu tautas izrīkojumu

labdarīgiem mērķiem, un viņa formētie raibotie trauki — sevišķi

šķīvji — vēl tagad stāv cieņā daudz latviešu privātdzīvokļos. Lai

gan Drandem par viņa izgreznotiem traukiem Itālijā, Milanes izstādē,

piesprieda sudraba medali, Drande tomēr palika savā darbā kāds

bijis, vienkāršs un taisnīgs, pieklājīgi atraidīdams katru uzslavu ar

vārdiem: „Ko — tie māli!"

Blakām šim mūsu tautā uzaugušajam nemācītajam māksliniekam

Smiltenes mežoles galam ir ievērojama viņa glītā 11. pak. pamatskola.
Jauka divstāvu mūra ēka, iekopta dārza vidū, ar labiem skolas

spēkiem, skolotāja P. Zolmaņa vadībā. Skolai patlaban nosvinējām
50 gadus. Galvenajam skolotājam arī ir pagājuši 27 gadi sekmīgā
darbā.

Piegriezdamies Smiltenes pagasta laucinieku pusei, par to dabūjam
tālu pārskatu stāvēdami mācītāja muižas pakalnē. Te ir savā ziņā

ievērojama vieta. Tā sakot sniega līnija ziemā. Tālskats ziemā un

vasarā. Rudeņos un pavasaros no šejienes daudzreiz braucam kama-

nām uz Launakalna un Piebalgas pusi (uz dienvidiem), kamērlīdzenumā

uz Cēsu un Valmieras ceļiem (uz vakariem un ziemeļvakariem) jāsēžas



Smiltenes

mājrūpnieks-traucin
ieks.





21

Mājrūpnieki: Andžs Ezīts pie karošu pagatavošanas. J. Kārkliņa uzņ.

ratos, jo tur sniega nemaz nav. No šīs pakalnes, sevišķi pie Pinnīšu

mājām, pārredzam visu apkārtni, sākot no Zilā kalna augstumiem pie
Valmieras līdz Vijciema Aumeistera mežiem. Trikātas baznīca un

Plāņu vēja dzirnavas kā gulbji peld šinī zilumā. Smiltenes laucinieku

mājas guļ kā dārzu vietas mūsu acu priekšā. Visu papriekšu tā sau-

camais bērzeniešu pagasts Valmieras un Veravas lielceļu robežās.

Nosaukts pēc bērzu birzīm, ar savu Bērzeniešu (arī Bērzaines) pamat-
skolu, divstāvu mūra ēku. Tikai ne tik glītu, kā Mežoles skola.

Pašā Valmieras lielceļa malā. Ne tāļu no 400 vai vairāk gadus vecās

lielās Zausku priedes pašā ceļmalā, kas vecos laikos derējusi par

upura vietu; tur vēlāk arī krusti sagriezti mizā, kur bērenieki ap-

stājušies, stiprus dzērienus laistījuši uz koka saknēm, ziedodami

veļiem (mirušo dvēselēm). Priedes galotne ir nocirsta. Un pašā kokā

izcirsts dobums (strops) bitēm. Savā laikā vecā priede stāvējusi lielā

mežā, kā bišu koks. Lai to varētu pazīt un atrast citu koku starpā
tai nocirsta galotne. Tā apzīmētas atrodam vēl citas vecas priedes,
kas atlikušās no latviešu veciem dravnieku laikiem.

Bērzeniešu pagasts ir visauglīgākais Smiltenes apvidu, ar vispār
līdzenu iekoptu zemi. Viņu saimnieku mājas ir vecu vecās. Dažas



22

Smiltenes mācītāja muižas dzīvojamā ēka. K. Kundziņa uzņ.

vairāk nekā simts gadu tās pašas ģimenes rokās. Piemēram Kažauci

ar tāgadējo Peltea familiju, priekšzīmīga saimniecība vispārīgi un

sevišķi veicināta dārzkopība. Labāka zeme ir Lejas-Maeuļiem. Tāļākos
bērzeniešus sauc par kaibariešiem, pēc Kaibaru upes un pļavas. Tanīs

ietilpst arī kādas 6 Blomu pagasta labākās mājas, kā piem. Ennītes,

Putriņas v. c. Visas mājas še stāv tuvu rindā, kā ciemi, upes un ūdens

tuvumā. Visām iet garam ciema ceļš. To tiesu viņu tīrumi atkal stiepjas
verstēm garumā projām no mājām, dažās vietās tikai pūrvietu platas,

gar un pāri Valmieras lielceļam, kā Krievijas „dūšu" zemes. Zemes

līdzenums un auglīgums un zemkopja apķērība un enerģija tomēr

padara, ka nodibinās un izkopjas tāda visās nozarēs iekārtota saimnie-

cība, kāda atrodas piem. Sīmaņa Doredēs un citās šā apgabala mājās.
Smiltenes draudzes robežas še ieiet Biksejas lielajā pļavu purvā

un satiekas tur ar Trikātas draudzi. Abulas upe ietek Trikātas daļā un

savienojas ar Lisas upi. Biksejas muiža stāv pļavu vidū. Šaursliežu

dzelzceļam tur ir stacija. Muižai vārds cēlies no veclaiku īpašnieka



23

Bukshevdena. Pagasts ar savām 6 mājām ir pievienots blomeniešiem.

Viena no tām ir senākā brāļu draudzes (hernhutiešu) skola un audzi-

nāšanas vieta Birkava. Tur mājoja arī viņu diakons (tētīts).
No Biksejas uz dienvidvakariem, pāri pār purviem, mēs notiekam

Smiltenes tā saucamajā nīgaliešu galā, pie Cēsu un Raunas lielceļiem
un tagadējās Ikšeles muižas, ar savu Nīģales pamatskolu, koka ēku.

Nīgaliešu vārds divējādi iz-

tulkojams. Vecās ziņās lasām, ka

kādam Johanam Ninagelam pie-

derējusi kāda muiža Smiltenes

draudzē. Un vecajā Smiltenes

baznīcas grāmatā stāv, ka ta-

gadējā Ikšeles muiža toreiz ti-

kusi saukta arī par „Nīnegali".
Muižas vārds „Nīnegale" ar laiku

pazudis un tikai palicis pagasta
nosaukums „nīgalieši". Otrkārt

„nīgales" vārdā varētu būt iekšā

arī latviešunozīme „nīca
tt

-lejupe
un tādā ziņā nozīmēt tik daudz

kā „lejupes galu", lejeniešus.
Daļa nīgaliešu māju stiepjas gar

zema purva malu. Un tādēļ gan

varētu saukties „lejgalieši". Bet

citas saimniecības iet pāri Cēsu-

Raunas lielceļam un satiekas ar

Raunas draudzi un blomeniešiem.

Ceturtais gals Smiltenes pa-

gastam guļ uz Valkas pusi. To

sauc par māluviešiem, pēc
viņu mālu zemes, kur kvieši

izdodas. Zobgaļi un kaitinātāji

sajauc vārdus un runā par mālu-

Vecā Zausku priede.
K. Kundziņa uzņ.

veciem, vai pat par māluvēršiem. — Ziemeļkara laikā māluviešu pa-

gasts nav minēts, bet turienes mājas top uzskaitītas kopā ar Bilskas

pagastu. Tās pavisam ir kādas 33, dažas ar lielu platību, bet pārlieku
izkaisītas svešu pagastu nomalē, aiz mežiem un pļavām, jeb pur-

viem", kā šejienieši sauc savas krūmu un ciņu pilnās netīrītās pļavas.

Lielajiem māluviešu saimniekiem tomēr ir tā mazākā skola, koka

neērta ēka, meža malā, ar vieglu smilts zemi. Skolai nupat arī paiet
50 pastāvēšanas gadi.

Savā pašvaldībā Smiltenes pagasts rīkojas ar šiem 4 galiem: me-

žoliešiem, bērzeniešiem, nīgaliešiem un māluviešiem. Sapulcēs un vē-

lēšanās gan visi kopā spriezdami un lemdami, kā viens pagasts. Bet



24

Ziemas aina iz Smiltenes muižas parka.

iznākums allažiņ ir, ka viens vai otrs pagasta gals vairāk turējies kopā

un ņēmis pārsvaru. Pašulaik pagasta valdē sēž kā vecākais krietns

raksturs no nīgaliešiem; bet pagasta padomē, arī tiesā un sabiedriskos

darbos — vairākumā ir mežgalieši. Smiltenes pagasta māju kopskaits
sanāks uz 300 vecsaimniecību, kuras tagad katra sadalīta uz pusēm,

iedzīvotāji uz 4000. Senākās ļaužu skaitīšanās (1881. un 1897. g.)
Smiltenes pagasta iedzīvotāji sniedzās pāri 5000, bet skaits tagad

mazinājies, gan pilsētai par sevi atšķiroties no pagasta, gan daudz

pagasta locekļiem aizklīstot projām un pazūdot kara un nemiera no-

tikumos.



Podnieka J. Drandas māla šķīvis.

No izdevuma „Latvju raksti".





25

Skats uz baznīcu no muižas parka. K. Kundziņa uzņ.

IV.

Smiltenes draudzes mazākajā pusē pieder Blomu un Bilskas

pagasts, kā arī Raunas un Brantu pagasta daļas, kuras atrodas

Cēsu apriņķī.
Blomu pagasts dabūjis savu vārdu no Blomu muižas. Tā senāk

piederējusi īpašniekam Jānim Blomam. Tas licis celt lielokungu dzīvokli

Cēsu-Veravas lielceļa malā, vergu laikos, kur darbinieki esot ēdināti

pie siles. Pēclaikā lielie Blomi palika par kroņa muižu ar lepnu pa-
laistu kungu „pili" un sliktiem kalpu dzīvokļiem. Krievu valdība tos

iznomājusi dažādiem arendatoriem. 1855. gadā miris arendators Šale-

panskis, no Kurzemes. Mācītājs Kūglers ierakstījis tanī laikā Smiltenes

baznīcas kronikā, ka Blomu muiža toreiz līdzinājusies „Zodomai un

Gomorai" dzeršanā, netiklībā un plēšanās. Šalepanskis apdzirdījis arī

visus pagasta tiesnešus un magaziņas vīrus. Ar to blomeniešu kroņa
ļaudis ieslīkuši palaidnībā.



26

Skatsuz Vidusdzirnavu dīķi un uz bijušo elektrisko spēka staciju.
K. Kundziņa uzņ.

Pēclaikā saņēma Blomu muižu arendators Ed. Baldus: Smiltenes

draudzei tas stāv piemiņā kā baznīcas priekšnieks un draudzes tie-

sību aizstāvētājs mācītāju vēlēšanas sūdzībā 1877. līdz 1880. gadam.
Baldus rūpība par draudzes labklājību arī redzama Smiltenes baz-

nīcas dārza apstādīšanā ar liepām. Katram, kas vienu liepu atvedis,
Baldus dāvinājis pretī vienu ābelīti no savas dārza skolas. Tādā ceļā
daudz mājās radušies pirmie ābeļu dārzi. Būdams savā ziņā mācīts

zemkopis — izglītojies mērnieks — praktiskajā zemkopībā Baldus to-

mēr nekā daudz nespēja panākt, plašajā saimniecībā rīkodamies ar

veselu pulku graudnieku, kuram dažam — pēc ļaužu runas — zirgs
arklā tikko turējies, lai neapgāztos vējā. Labāki lielo un lēto muižu

spēja izmantot pēc Baldus turīgais tirgotājs Zaķīts, dabūdams uz

nomu Blomus uz vairākiem gadiem. Tagad muiža ir izdalīta jaun-

saimniekiem, kuru jaunās iebūvu ēkas šur tur redz paceļoties. Bet

vecais kungu dzīvoklis draud sabrukt. Vietējā kooperativu biedrība



27

Smiltenes muižas kalns. K. Kundziņa uzņ.

ar nodibināto nacionālo jaunatnes savienību grib to glābt un pārtaisīt

par biedrības namu.

Ar Blomu muižas vācu vārdu it kā stāvētu sakarā atgadījums, ka

Blomu pagasta locekļiem lielākai daļai ir vācu uzvārdi. Paši blome-

nieši to izskaidro, ka uzvārdu došanas laikā tiem bijis pagasta skrīve-

ris, kas visiem ieteicis un ierakstījis vācu uzvārdus. Nav zināms, vai

tas noticis arī tādā pašā kārtībā, kā stāsta par smilteniešiem. Tur

pērkoņa negaisā kādam gadījies saņemt savu vācu uzvārdu: „Donner-

blitz", bet ļaudis pēcāk to iesaukuši par „Dunduru".
Blomu pagastam ir sava divstāvu mūra skolas ēka, uzcelta

1880. gadā uz Siļķītes mājas zemes, kas 1855. gadā pagastam tika

dāvāta skolas ierīkošanai. Skolai ir bijis dažāds liktens nemiera gados.

Tagad te strādā nopietns audzinātājs, skolotājs E. Mednis. Blomu pa-

gasta pārvaldē ir pievienotas Biksejas 6 mājas. Kopā būs pavisam
90 vecsaimniecības, ar kādiem 1500 pagasta locekļiem.



28

Apmēram tik pat liels platībā, māju skaitā un iedzīvotājos ir

savienotais Bilskas pagasts, gar Valkas lielceļu. Bilskas muižu un

pagastu vārds cēlies no muižas īpašnieka Beļska poļu laikos. Toreiz

bijusi viena pati Bilskas muiža. Arī zviedru laikos tā nav dalīta.

Vēlāk atšķīrās lielākā puse Jaunbilska ar pagastu, un Vecbilsku ar

pagastu iesauca arī par Vilka muižu. Ikkatra dabūja savu īpašnieku.
Vecbilskas vecais kungu nams, pie tā saucamā vecā krievu lielceļa,
kas iet no Pleskavas par Veravu uz Rīgu, godinājas, ka cars Alek-

sandrs I. braukdams garām reiz

esot tur apmeties un launagu
turējis. Bilskas pagasts nav sa-

vienots tikai vien no šām abām

muižām, bet ari no tā saucama-

jām ģenerālgubernatora Brauna

aplaupītajām Raudiņas un Pāpi-

ņas muižām. Bānuzis vēlāk iz-

cēlies no Raudiņas. Bez tam vēl

Bilskas pagastā ietilpst arī Zel-

tiņa muiža ar savām 4 mājām,
ko ļaužu mute ielamājusi par

„sūdu zeltiņu", viņas niecības dēļ.
Bet vecos laikos tā bijusi sava

bruņniecības muiža. Bilskas pa-

gastam ir divi pamatskolas, Pau-

zulī un Bācī. Vienā no viņām
darbojās līdz 1908. gadam dedzī-

Vecs siena šķūnītis.

K. Kundziņa uzņ.

gais latvietis Pauzuļu Jansons, kam blakām stāvēja nenogurstošais
skolu vecākais, tagad 841/2 gadus vecais Alkāzu saimnieks D. Lapiņš.
Bilskas pagasta tiesu vadīja 25 gadus kā priekšsēdētājs Ošupu saim-

nieks K. Blumentāls, kas visu laiku arī bija baznīcas konventa loce-

klis. Jaunbilskas māju saimniecības vairāk ir mazas, bet strādīgie

saimniekotāji tās diezgan virzījuši uz priekšu. To tie spējuši panākt
blakus kopdami un pelnīdamies ar kādu amatu, podnieka vai koku

trauku darbos.

Raunas un Brantu pagastu daļā pavisam ir kādas 48 mājas, kas

piešķirtas Smiltenes draudzei un stāv sakarā ar šejienes baznīcas un

draudzes kārtību. Administrativā ziņā tās pieder Cēsu apriņķim. Zeme

tai pusē vairāk nelīdzena. Blakām zemkopībai tur piekopj arī audēju
un citus rokpelnības darbus. Tā kā viņu tiesu un citas valsts iestādes

atrodas citā apriņķī, tad satiksme ar tiem nav tik dzīva, kā ar citiem

Smiltenes draudzes locekļiem.



Abulas

krasti.





29

Abulas upīte. J. Kārkliņa uzņ.

V.

Daba un ļaudis ārkārtīgi neatšķiras no Latvijas vidienas citiem

apgabaliem. Lielu dabas jaukumu Smiltenes pusē nav.

Bet kam sirds īstā vietā un acis vaļā, tas uzies vienu otru jauku
vietiņu, vai staigādams meža klusumā, vai stāvēdams klajā uzkalnā,
vai atpūzdamies ezera malā, vai sekodams upes līcīšiem.

Sevišķi Abulas upe tā ir, kas Smiltenei uzspiež savu zīmi gan

derīguma kā jaukuma ziņā. Senāk tanī atrastas dažas pērles. Tā

izceļas no maziem avotiņiem pie Smiltenes Abuliņu mājām, 7 verstes

no Smiltenes; pastiprinās ceļā ar dzīviem burbuļojošiem avotiem Spre-
nīšu mājas tuvumā; paliek par strauju upi ar patīkamiem skatiem pie
Pavāriem un ieplūst dziļajā Smiltenes lejā, tūliņ stādamās darbā. Pir-

mais darbs senāk bija, dzīt dzelzs āmura un vara kaltuvi tur, kur

tagad elektriskās strāvas ezers un dambis. Tāpēc ilgu laiku šo vietu

nosauca par „Emuru" (Amūru) un pēc āmura pēdējā turētāja to tagad
vēl sauc par Teperi (Topfers), kur tagad nostādinātais ezers vienu

laiku (1900.) bija zivju audzinātava. Cik spēcīgs šis Abulas pirmais
kritums, to redzējām pa lieldienām 1922. gadā. Sniega lielais krājums



30

1922. gada apriļa plūdi.

Cērtenes ūdensdzirnavas.



31

Smiltenes „Tepera" pārrautais aizdambējums 1922. gada pavasarī.
K. Kundziņa uzņ.

un ātrais kusums izrāva un izārdīja dambi un aizpludināja projām

gandrīz visu Smilteni. Nepilnu versti lejpusē stāv Smiltenes muižas

vidusdzirnavas. Augšup tām, vidū starp Teperi, senāk gāja darbā tā

saucamās augšdzirnavas ar zāģētavu. Pēclaikā tās apturēja un tur

ietaisīja brūzi. Lejpus vidusdzirnavām, versts tālumā, stāv trešais

Abulas dzenamais, Tiltlejas dzirnavas, un l 1 versti no tām — Danča

Brutuļu fabrika.

Nav brīnums tādēļ, ka ievērojot tādu ārkārtīgu Abulas spēku iz-

lietošanu, reiz kāds dzejisks meldera jauneklis ņēmās apdziedāt Abulas

mūžīgo „stenēšanu". To noklausīties tam bija izdevība staigājot gar

upes un ezera ziedošiem krastiem pavasara jaukumā un lakstīgalu
dziesmu atskaņā.

Šās spēcīgās upes spēkus vēl pavairot, uz to savā laikā grieza
vērību firsts Līvens, likdams rakt kanālu no tā saucamiem „avotiņiem"



32

Smiltenes muižas parkā.

un vadīt viņu ūdens krājumu taisni upē iekšā. Panākums gan nebija
tāds, kā sākumā domāja. Bet jauns plašāks projekts nav atmests, ko

vēlāk apsprieda Smiltenes lauksaimniecības biedrībā. Lieta grozījās

ap Niedrezera —

kādas 3 verstes

tālu — savieno-

šanu ar Abulu,
kā arī kanāla

rakšanu starp

Rauziņas upi un

Abulu—arī ver-

stes 4 tālumā.

Tad rastos Abu-

lai tāds stiprums,
ka tā spētu ne

tikai vien apgā-
dāt Smiltenes

pilsētu un lauku

apkārtni ar elek-

trības gaismu,

Veca klēts mācītāja muižā.

K. Kundziņa uzņ.

bet arī dzīt mā-

jamās un kuļa-
mās ietaises 10

un vairāk ver-

stes apkārtnē.
Tikai vien tie

paši
„
nieka mil-

joni" — tie lietu

izjauc!
Aiz Smiltenes

tecēdama Abula

iet caur līdze-

nām pļavām un

nonāk ievēroja-
mā platumā un

dziļumā pie Tri-

kātas, kur bren-



Podnieka J. Drandas māla šķīvis.

No izdevuma
„Latvju raksti".





33

Vidus dzirnavas. K. Kundziņa uzņ.

guliešos ta savienojas ar Gauju. Turienes akciju sabiedrība, liekas,

gan enerģiski rīkojas, taisīdamās izmantot šo ūdeņu spēku. Bet

vai viņas aprē-

ķini iznāks un

panākumi tos at-

taisnos, to rādīs

nākamība.

Abulas upes

labajā pusē stāv

Smiltenes 2 lie-

lākie meža ezeri:

Niedru un Spic-
ezers. Viens tā-

lāku, otrs tuvā-

ku. Pirmais cie-

tā, līdzenā vietā,
tāka tam apkārt

1794. gada celtas klētis mācītāja muižā.
K. Kundziņa uzņ.

ietaisīts brau-

cams ceļš. Otrs

vairāk dumbrai-

nā lejā ar nogri-
mušiem veciem

kokiem dziļumā.
Bez tiem vēl at-

rodami2 mazāki

kalnaezeri; viens

Babīts saucams,
otrs akls un bez-

dibens.Pa zemes

apakšu šā ūdeņi
satiekas ar Abu-

las avotiem.



34

Veci vītoli ceļmalā.
K. Kundziņa uzņ.

Smiltenes daļā izplūst arī Rau-

ziņas un Krijas upes tālāk ieda-

mas, viena Palsmaņa daļā pa-

likdama par Rauzu un savieno-

damās ar Palsu, otra Vijciema
robežās aiz Krijupu mājām sa-

vienodamās ar Viju, kas pēcāk
ietek Gaujā. Rauzā un Palsā se-

nāk atrastas pērles. Vijā dažkārt

ķerti brangi vēži.

Mazākas lauku upes tek gar

Blomu un Jaunbilskas muižām,
tur dzīdamās vienkāršākas dzir-

navu ietaises. Bilskas upe Ka-

maldiņa, savā sākumā lokās JLx-
kumu līkumos tādā ātrumā pāri

glītiem sekliem oļu akmentiņiem, cauri nopļautam pļavām, ka skato-

ties prātā ienāk tautas paruna, kur pļava prasa: Ļīķi, loki, kur tu

teci? un upīte atbild: Pliks no-

cirptais, ko tu gribi? Meža un

upju valoda daudz ko stāsta. Kas

māk klausīties, tas dzirdēs viņu

noslēpumos augstas gudrības un

dziļas mācības par dzīvību ra-

dībā, par notikumiem laicība, par

cenšanos mūžībā. Un vecu vecie

koki, kuri vēl uzglabājušies no

sirmās senatnes, ka augša mi-

nētā Zausku lielā priede, tad vel

Bilskas Alkāsa mājas kupla augsta

liepa un Smiltenes Kalnagrestu
resnais ozols un citi tadi senat-

nes liecinieki mums stāstīs, kā-

dēļ vecie latvieši, mūsu sentēvi,

neapmierinājās no šiem vētrā un

negaisā nesalauztiem darināt tikai

ēkas, laivas un citas lietas, bet

tanīs meklēja, atrada un godināja
dievības spēkus.

No veclaiku ierašām Smilte-

nes apgabalā maz kas atlicies.

Jaunlaiku mode visu aizdzinusi.

Gan apģērbā, kā dzīve. Un kur Jauna birzs. K.Kundziņa uzņ.



Skats no Cērtenes pilskalna uz Cērtenes upītes leju.
K. Kundziņa uzņ.





35

Pinītes māju kopskats. K. Kundziņa uzņ.

vēl kāds tautisks uzvalks parādās, tur tas ir smalcināts jaunlaiku garšā.
Veclaiku vīriešu augstās gardibenes, cepures (vāceles), garie zilie bez-

pogu svārki, baltie kājauti ar vīzēm un sieviešu villaines, vainadziņi,
strīpainie brunči un citi piederīgumi vairs nerādās atklātībā, bet gan

guļ kaut kur kādā teātra garderobē vajadzīgām izrādēm par labu. Lai

gan vēl gadus 50 atpakaļ kāds no vecajiem nopietnajiem tēviem uz-

traukumā izsaucies: Nolādēts, kas pogas valkā!

Tautas uzvalks Smiltenes novadā izbeidzies ap 1870. gadu. Sava

mācītāja amata sākumā Smiltenes draudzē, 1881. g., es redzēju divi

vecīšus ejot uz baznīcu tautas apģērbā. Viņš: gardibeni galvā, pelēkos,
vidū sarauktos garos svārkos, ar āķiem, zilās nātna biksēs, pastalām

kājās, baltās zeķēs, vai autos. Viņa: vamzī—ko še sauc par „lamzi"—

ar kuplām piedurknēm, tumškrāsainā. Uz pleciem zaļš „nātnis", priekšā

sasprausts ar sprādzi. Strīpotos brunčos. Kājas baltās zeķēs un glītās
dzeltēnās pastalās.



36

Pinīšu māju rija un kūtis. K. Kundziņa uzņ.

Par sieviešu „brunčiem" šē stāsta vecāki ļaudis, ka tie bijuši gan

strīpoti (vecāki), kā arī krustaiņi (jaunāki), ar lielākām un mazākām

sīkrūtēm. Ap jostas vietu brunčiem bijušas ragainas, stūrainas krunkas

ar sarkanām vīlītēm. Pamatkrāsa (gruntē) brunčiem bijusi tumša, melna.

Strīpas un rūtes bijušas daudzkrāsainas. Strīpotie brunči tikuši austi

linu šķēros (pusnātna).
„Lamži" valkāti ar kuplām piedurknēm un šauriem galiem roku

vietā. Citiem lamžiem muguras pusē bijušas „čirkas", „kruzuļi" ar

sarkanām vīlītēm; odere dažkārt sarkana.

Uz pleciem segušas „nātni", vienkrāsainu, ne tumši, ne gaiši zaļu;

priekšā sasprausta ar sprādzi. Valkājušas arī: „villaines", baltas un

raibas. Daudz pielietotas sarkanas „matauklas" ar izrakstītiem „zīļotiem"

galiem (zīlēm un dzīpariem). Stāsta arī par „jostes" aušanu un au-

žamām stellēm.

Sievas ziemā valkājušas „mi|tes". Viena tada bijusi no baltas



37

Naužēnu stadala. K. Kundziņa uzņ.

jērādas (vilna iekšpusē). Ārpuse bijusi apšūta melnu samtu. Vasarā

valkātas «baltas mices", stērķelētas, ap kaklu savelkamas. Spicēm
izgreznotas.

Kabatas lakatiņi bijuši pašausti; sarkani un zili krustaini.

Tādas vispārējas nepilnīgas ziņas tikai spējam še sadabūt par

izbijušo tautas uzvalku.

Tā saucamā «pasaulīgā lepnība" še ilgu laiku tika apturēta no

brāļu draudzes iespaida. Tāds pastāvēja savus 3, 4 dzimumus.

Smiltenes draudzē atrodas 5 tā saucamie saiešanas kambari. Daži no

tiem ir vairāk nekā 100 gadus veci. Ar savu reliģisko sirsnību un

brāļu mīlestību brāļu draudzes locekļi ir iegājuši mūsu tautas sirdī

un dzīvē un to stiprinājuši grūtajos dzimts laikos. Ar vārdiem un darbiem

tie pašķīra ceļu pirmai skolas mācībai un modināja tikumisku dzīvi.

Tikai vien kad tie sāka sastingt savos «mazpulciņos", atšķirties no pa-

saules, citus tiesādami un sevi nolikdami par svētākiem — tie daudzkārt



38

Smiltenes „vecie ozoli" (no kreisās uz labo pusi)
Jēkabs Apsītis 81 g., Dāvis Zaķis 80 g., Juris Vanags 89 g., Andžs Ezītis 93 g.

J. Kārkliņa uzņ.

ieslīdēja liekulībā, nesaprata vairs dzīvi. Sāka nīkuļot un dzīve no

tiem atrāvās. Jaunā audze dažkārt tos sajuta ka slogu un meklēja

no viņu iespaida tikt vaļā. Tādā ziņā ir saprotami kadi četri jaunekļi,
kuri reiz atnāca pie mācītāja lūgdami padomu, ka izturēties «sadzīves

viļņos". Šos viļņus tiem visvairāk bija sacēlis kāds vecs stingrs sa-

iešanas tēvs, nosodīdams viņu jaunlaiku uzskatus un tautiskos cen-

tienus kā pasaulīgus un grēcīgus. Citā reizē atkal noturot pirmos
bērnu svētkus baznīcā un pēc tam ar bērniem ejot zaļumos laicīgam
dziesmām un rotaļām, kāds vecs hernhutietis pārmeta, prasīdams,

kāda daļa esot «Kristum ar belialu?"

Bet laikiem grozoties mūsu brāļu draudzes arī pavisam pārvēr-

tušās. Tās ir atmetušas jebkādu šķirošanu, pārgājušas un pavisam

savienojušās ar mūsu vietējo evaņģēlisko draudzi. Nav vairs «drau-
dzītes draudzē". Tām nav vairs veclaiku uzdevums, nedz nozīme.

Bet atmezdami savu šaursirdību un paturēdami savu sirsnību,

viņu pēcnācēji mūsu vidū ir aicināti un izredzēti būt svētīgam raugam

mūsu jauniekārtotajā evaņģēliskajā tautas baznīcā. No viņu vidus,



Saltupes
mājās.

I.

Kārkliņa
uzņ.





39

Jaunsaimnieks būvējas. J. Kārkliņa uzņ.

kur dēli un meitas nav palikuši tikai ārīgi aplaizīti no kultūras, bet

nodziļinājušies īstajā prāta un sirdsizglītībā — lai tie nāk un

iestājas mūsu draudzes padomēs, lai tie kopj atjaunotā garā un

kārtībā vecās lūgšanas vietas, kā palīgi draudzes darbībā. Pulcināt

un vienot draudzes apzinīgos locekļus ticības svētumā un dzīves

tikumībā; sargāt un aizstāvēt mūsu evaņģēliskās draudzes garīgo
svabadību, ka to neaiztiek, nepārdod par kādu lēcu virumu. No se-

nākām brāļu draudzes aprindām mums zināms viens otrs tēvijas
dēls, kas ieņem un pienācīgi pilda ievērojamu vietu Latvijas valsts

darbībā.

Smiltenes draudzē pastāv 5 saiešanas kambari no brāļu
draudzes laikiem. Trīs Smiltenes pagastā, viens Blomu un viens

Bilskas pagastā, saimnieku māju robežās. Daži no tiem pāri par 100

gadiem veci. Gan atjaunotās telpās. Tikai Bilskas Baltacu kambaris

vēl turas savos vecajos sašķiebušajos pakšķos. Sākums saiešanām še

krīt 1816. vai 1817. gadā; no Raunas draudzes, Lauvakalna pagasta,
kādi 6 brāļi un māsas ar dažiem smilteniešiem pirmās notur Smiltenes

Emura mājās, kamēr uzceļ lūgšanas kambari uz Smiltenes Ķāku saim-

nieka zemes. Ap 1840. gadu krievu valdība aizliedz draudzes stundas,



40

Pilsoņu-jaunsaimnieku saceltās ēkas. K. Kundziņa uzņ.

līdz 1845. gadam. Beņķi stāv tukši. Tikai Klēbatu tēvs vēl spējis

pulcināt. 1906. un 1907. g. nezināms ļaundaris sadedzina grāmatas

Ķāku lūgšanas namā un nodedzina pašu kambari. 1909. g. to no jauna
uzceļ ar lielu brāļu mīlestību un Smiltenes muižas tā laika īpašnieka,
firsta Līvena, palīdzību.

Vēl atliek piezīme. Draudzēs, kur brāļu draudzes mitinājušās, arī

Smiltenē, mūsu latv. valodā ir ieviesušās dažas savādības. Pamazi-

nājumu galotni „iņš", „iņa ft
— te izrunā gari „īns", „īna". Piemēram:

gabaliņš — gabalīns; autiņi — autīni; lapiņa, meitiņa — lapīna, meitīna.

Galotnes „iņš" vietā dzirdama galotne „īts", kā kaīnīts, kārklīts, bēr-

zīts. Tēvs, tēvi: jērs, jēri ar plato c, izrunā daudzreiz pāriet šaurajā c.

Man rādās, tie ir iespaidi no brāļu draudzes pirmajiem sacītājiem un

vēlākiem „tētīšiem", diakoniem, kuri visi bija ārzemnieki, vācieši. Bet

pašu vietējo dzīšanās ir, skaidro burtu a pārskaņot par c, kā piemēram

Jāzepu, Jāni izrunāt Jēzepu, Jēni. Tas izklausās kā mīkstinājums pretī ma-

lēniešu cietinājumam: brolis, gols —brālis, gals, kur a burts pāriet o burtā.



Podnieka J. Drandas māla šķīvis.

No izdevuma „Latvju raksti".





41

Kā reliģiskās atmodas ziņā mums brāļu draudzes atliekas nākas

uzlūkot par celmiem, kur zels atvases, tāpat tautas un tēvzemes mī-

lestībā mums rodas spēki jaunatnes pulciņos, kas nacionālā garā
nodibinās ap skolām un kur paši skolotāji stāv viņu vidū. Arī Smil-

tenes draudzē šī patriotiskā parādība ir apsveicama ar prieku. Ticība

un tautas un tēvzemes mīlestība ir drošākie pamati mūsu brīvajai dzim-

tenei. Uz tiem stāvot un pie tiem turoties mums labi klāsies un mēs

ilgi dzīvosim savā zemē.

Šī drošība un labklājība zināms ir panākama un uzturama neno-

gurstošā darba kustībā un cīņā. Šinī jau sacenšas pirmajā vietā mūsu

arāji -zemkopji, kuru kopskaits
līdz ar ierādītām jaunsaimniecī-
bām Smiltenes draudzes novadā

iznāks līdz 700 un vairāk saim-

niecībām. Blakām zemkopībai
lielais darba lauks piekrīt amat-

niecībai. Priekš 40 gadiem sa-

skaitījām Smiltenes draudzē līdz

ar miestiņu pāri par 400 amat-

nieku-rokpeļņu. To starpā kā

par jokiem iznāca 99 skroderi-

drēbnieki. Bez viena — simts, jo
tautas mute par šo amatu dažādi

māk pajokoties. Laika gājienā un

kara un nemiera pārgrozības ap-

stākļi gan palikuši citādi, tomēr

amatnieki pārlieku tiek meklēti

un iegūst sev drošāko peļņu un

pārtiku. Nezinu, vai viņu skaits

Namdari. K.Kundziņa uzņ.

būs gājis mazumā, lai gan savā laikā Rīgas lielās fabrikas daudz no

viņiem aizsauca projām, piedāvādamas lielāku peļņu un mazāk darba.

Rūpniecība Šmiltenē diezgan sekmīgi attīstījusies. Neieskaitot pien-
saimniecības mašīnu iekārtu, kura jau vairāk pieder lauksaimniecības

rīcībai, būtu minama klāt pie agrākiem uzņēmumiem Jūlija Apsītes

drēbju austuve Smiltenē, viņa dzirnavu un sierniecības ietaise Bilskas

Raibačos; tad Smiltenes muižas zāģētava un Vimbas lielā dzirnavu

un zāģētavas fabrika Smiltenes Kaupos. Linu vērptuvi lielā mērā

prātoja ierīkot firsts Līvens, pēc tam Jūlijs Apsīte, bet lietu tuvāki

apskatot atrada, ka nav pietiekoša ūdens spēka fabrikas dzīšanai, nedz

drošība, dabūt vajadzīgo un derīgo linu materiālu apkārtnes linu au-

dzinātājos.
Lielā mērā še ir uzzēlusi tirdzniecība. No 5, 6 tirgotavām visā

Smiltenes draudzē priekš 40 gadiem tā ir desmitkārtīgi pacēlusies uz



42

Smiltenes gada tirgū. J. Kārkliņa uzņ.

66 Smiltenes pilsētā vien, neieskaitot Cērteni un lauku kooperativus.
To ir padarījusi Smiltenes izdevīgā vieta vispārīgai tirgus kustībai un

pēdējo laiku attīstītā privattirdzniecība, kur gandrīz ikkatrs trešais

braucējs dzelzceļā savā ziņā ir spekulants uzpirkšanā vai pārdošanā.

Tirgotājiem ārkārtīgi plūst ienākumi no degvīna un citu alkoholi-

sko dzērienu pārdošanas. Uz to Smiltenē ir nodibināts vajadzīgais

avots, monopola noliktava. Mūsu valdība zin, ka tā ir pātaga, sadzīt

visvairāk ieņēmumus valsts kasē. Viņa apzinās un apmierinās, ka to

darīdama tā aizturot nelietīgās «kandžas" slepeno tecināšanu. Tomēr

tā arī zin, ka ar to noziegumi vairot vairojas, cietumi pildās, veselība

bojājas, tikumība grimst, tautsaimniecība maitājas. Gan tā atļauj
dibināt pretalkohola biedrības un tās uzaicina apkarot žūpību, skolās

ievest pretalkohola kustību, pamācīt un glābt tautu, bet ūdeni nevar

sasmelt sietā. Kamēr mums tanī ziņā nebūs skaidrs likums un stingri
izvesta kārtība, kā piem. Somijā, Ziemeļamerikā v. c, tikmēr veltīgi

pūlēsimies tikt vaļā no šā lietuvēna, vai kaut kā apslāpēt šo sērgu.

Tirgus dienās un svētku laikā mūsu citādi diezgan klusā Smiltene ir

traucēta no riebīgu dzērāju trokšņa un pa ceļa malām, arī pašā baz-

nīcas dārzā, rēgojas kā ķēmi viens vai otrs no nokusušajiem, par

piedauzību klusiem godīgiem pilsoņiem.



43

Sarkanā Krusta slimnīca. A. Kundziņa uzņ.

Tur nogrimst miljoniem tautas mantas un veselības. Tai vieta

labierīcībām jācieš trūkums.

Smiltenes jaukā slimnica ir nodota Latvijas Sarkanā Krusta ziņā.
Smiltenes nodaļai pienākas to apgādāt, bet līdz šim tai nācās cīnīties

ar lieliem grūtumiem un trūkumiem. Pagastu sabiedrības palika pa-
rādā pienācīgo kopšanas un uzturas maksu par saviem tur ievietotiem

slimniekiem. Pilsēta nespēja laikā sagādāt vajadzīgo malku siltumam

un ēku remontu. Dakteris Lācis, izveicīgs ķirurgs, jutās piespiests
aiziet pēc triju gadu ievērojamas darbības.

Nupat atnākot jaunam ārstam, Birzniekam, apstākļi labosies. Sar-

kanā Krusta centralvalde apņēmusies rūpēties par Smiltenes slimnicu.

Tas jau bija vēlams no paša sākuma. No saviem atvēlētiem valsts

līdzekļiem tā grib likt izlabot lipīgo slimību barakas ēku un pašu slim-

nicu visādi pabalstīt. Par to varam priecāties! Se ir visizdevīgākā
vieta tādai rīcībai, palīdzēt apgādāt un uzturēt vienu no jaukākajām



44

slimnīcām visā Latvijā, jau gatavu un glīti ierīkotu, lai tā būtu spē-

jīga arī turpmāk darboties šinī apkārtnē ar tādu svētību, kādu redzē-

jām viņas dibinātāja, firsta Līvena laikā.

Tai ziņā ir iespējams ko darīt, ja vien grib. To ievērojam citā

lietderības jautājumā. Kad pavasarī 1922. gadā plūdi izpostīja ūdens

dambi un slūžas elektriskā spēka stacijai Smiltenē un kad ar to visai

Smiltenei bija jāpaliek bez elektriskās apgaismošanas, tad uz šās iestā-

des ierīkotajā, Smiltenes muižas bijušā īpašnieka uzaicinājumu nodibi-

nājās akciju sabiedrība, kas tam palīdzēja atjaunot izpostīto ietaisi.

Tūdaļ radās vajadzīgie dalībnieki. Gada laikā darbs bija pasteigts.
Tāda saprašanās un vienošanās vispārīgās labklājības jautājumos

ir drošākais galvinieks mūsu nākotnei ne tikai vien atsevišķās draudzēs

un novados, bet visā mūsu tēvijā, Latvijā.



PIELIKUMI UZ ATSEVIŠĶĀM LAPĀM.

I. vairakkrasaini:

1. Smiltenes sieviešu tautas uzvalks. Pec prof. R. Tillberga akv. izd. „Latvju raksti".

2. Podnieka J. Drandas mala šķīvis.

3. Podnieka J. Drandas māla šķīvis.
, T

.",
T . . ,

, _ , v
;_

.

No izdevuma „Latviu raksti
.

4. Podnieka J. Drandas mala šķīvis.

5. Podnieka J. Drandas māla šķīvis.

11. vienkrāsaini:]

1. Veca baznīcas gramata-kronika no XVII. g. s. beigām, Smiltenes baznīcas archiva.

2. Smiltene.

3. Saltupes mājas.

4. Smiltenes majrupnieks-traucinieks.

5. Abulas krasti.

6. Skats no Certenes pilskalna uz Certenes upītes leju.














	Smiltene
	FRONT
	Picture section
	Title

	MAIN
	Chapter
	PIELIKUMI UZ ATSEVIŠĶĀM LAPĀM.���������������


	Illustrations
	Smiltenes sieviešu tautas uzvalks. Pēc prof. R. Tillberga akvareļa izdevumā „Latvju raksti".���������������
	Baznīca un tirgus laukums.�����
	Valsts Vidusskola. Liesecka uzņ.�����
	Smiltene.
	Skats uz AbulaS leju. K. Kundziņa uzņ.����������
	Cērtenes pilskalns. K. Kundziņa uzņ.���������������
	Pārplūdusi pļava pie Cērtenes pilskalna. J. Kārkliņa uzņ.�����������������������������������
	Veca baznīcas grāmata-chronika no XVII. g.s. beigām, Smiltenes baznīcas archivā.����ꂀ㨛႗㨛づ㨛큤㨛����������Ā��
	Klievezers. K. Kundziņa uzņ.����������
	Smiltenes pilsdrupas Abulas krastā. J. Kārkliņa uzņ.��������낼㨛ゼ㨛傽㨛ソ㨛����
	Smiltenes muižas paraugsaimniecība: pļauja. J. Kārkliņa uzņ.��������탋㨛ウ㨛₆㨛䂧㨛���������
	Muižas paraugsaimniecība: ganāms pulks. J.Kārkliņa uzņ.�������������������������
	Muižas paraugsaimniecība: pļaujas darbi. J. Kārkliņa uzņ.�������������������������
	Smiltenes kopmoderniecība savā pirmsākumā. Pirmā piena produktu noliktava Zemkopības biedrības setā.�㈰〰㑢〰㉥〰㈰〰㑢〰㜵〰㙥〰㘴〰㝡〰㘹〱㐶〰㘱〰㈰〰㜵〰㝡〱㐶〰㉥〰〰〰〰〰〰
	Smiltenes kopmoderniecības ēka.����������
	Smiltenes kopmoderniecība. Liesecka uzņ. Piena pārstrādāšanas ietaise.�������������������������
	Zemkopības biedrības zāle ar skatuvi. Liesecka uzņ.�������������ဗ㬛耘㬛뀙㬛這
	Podnieka J. Drandas māla šķīvis. No izdevuma „ Latvju raksti".���������������
	Skats uz Vidusdzirnavām no muižas kalna.����䀠
	1918. gadā viesuļa lauzts mežs. J. Kārkliņa uzņ.������������၍㬛遌㬛㬛䀰㬛�����
	1918. gadā viesuļa nodarītais posts Ruiku mājās. J. Kārkliņa uzņ.�㬛⁁㬛A㬛������������ 㬛_㬛性㬛怺㬛����������Ā��
	Tirdzinieki ar saviem izstrādājumiem. J. Kārkliņa uzņ.�������������������������
	Smiltenes mājrūpnieks-traucinieks.�㘵〰㜲〰㙥〰㘹〰㘵
	Mājrūpnieki: Andžs Ezīts pie karošu pagatavošanas. J. Kārkliņa uzņ.������������������������������
	Smiltenes mācītāja muižas dzīvojamā ēka. K. Kundziņa uzņ.����������������������������������������
	Vecā Zausku priede. K. Kundziņa uzņ.����㬛傘㬛炘㬛킚㬛���
	Ziemas aina iz Smiltenes muižas parka.
	Podnieka J. Drandas māla šķīvis. No izdevuma „Latvju raksti".���������������
	Skats uz baznīcu no muižas parka. K. Kundziņa uzņ.��郍㬛Ⴭ㬛ノ㬛㬛�����
	Skats uz Vidusdzirnavu dīķi un uz bijušo elektrisko spēka staciju. K. Kundziņa uzņ.�������������������������
	Smiltenes muižas kalns. K. Kundziņa uzņ.������Ā���
	Vecs siena šķūnītis. K. Kundziņa uzņ.�遤㬛끥㬛遥㬛���������　�昀聣㬛㬛て㬛
	Abulas krasti.
	Abulas upīte. J. Kārkliņa uzņ.�㰛瀴㨛ဴ㨛Ā�Ā�怈㰛䀈㰛�㰛䀏㰛��
	1922. gada apriļa plūdi.�㰛퀙㰛������
	Cērtenes ūdensdzirnavas.�㰛,㰛������
	Smiltenes „Tepera" pārrautais aizdambējums 1922. gada pavasarī. K. Kundziņa uzņ.�������������������������
	Smiltenes muižas parkā.�耲㰛怲㰛
	Veca klēts mācītāja muižā. K. Kundziņa uzņ.�����������������������������������
	Podnieka J. Drandas māla šķīvis. No izdevuma „ Latvju raksti".���������������
	Vidus dzirnavas. K. Kundziņa uzņ.���灧㰛㰛ၯ㰛ၫ
	1794. gada celtas klētis mācītāja muižā. K. Kundziņa uzņ.�����������������������������������
	Veci vītoli ceļmalā. K. Kundziņa uzņ.�������������������������
	Jauna birzs. K. Kundziņa uzņ.�İ㙢傊㰛肋㰛ႍ㰛
	Skats no Cērtenes pilskalna uz Cērtenes upītes leju. K. Kundziņa uzņ.�������������������������
	Pinītes māju kopskats. K. Kundziņa uzņ.���������邥㰛§㰛䂨㰛₨㰛���
	Pinīšu māju rija un kūtis. K. Kundziņa uzņ.�������������������������
	Naužēnu stadala. K. Kundziņa uzņ.���郊㰛㰛㰛㰛����
	Smiltenes „vecie ozoli" (no kreisās uz labo pusi) Jēkabs Apsītis 81 g., Dāvis Zaķis 80 g., Juris Vanags 89 g., Andžs Ezītis 93 g. J. Kārkliņa uzņ.���������������������������������������������
	Saltupes mājās. I. Kārkliņa uzņ.�㰛ა㰛������������냭㰛⃯㰛胐㰛惐㰛�
	Jaunsaimnieks būvējas. J. Kārkliņa uzņ.�������������������������
	Pilsoņu-jaunsaimnieku saceltās ēkas. K. Kundziņa uzņ.�������������������������
	Podnieka J. Drandas māla šķīvis. No izdevuma „Latvju raksti".���������������
	Namdari. K. Kundziņa uzņ.���퀖㴛倖㴛뀞㴛逞
	Smiltenes gada tirgū. J. Kārkliņa uzņ.��������������������
	Sarkanā Krusta slimnīca. A. Kundziņa uzņ.��������������������


